

SA HITECHPROS

Société anonyme au capital de 730 434.40 euros
Siège social : 15 /17 Boulevard du Général de Gaulle
92 120 MONTROUGE
440 280 162 R.C.S. Nanterre

Rapports du Commissaire aux Comptes

Exercice clos le 31 décembre 2008

R.Z. AUDIT ET EXPERTISE

*17, rue Ferdinand Fabre
75015 PARIS*

Commissaire aux comptes
Membre de la Compagnie Régionale de
Paris

RAPPORT

GENERAL

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2008, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la société HITECHPROS S.A. tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration le 20 février 2009. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Société à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Le chiffre d'affaires représente la totalité des produits d'exploitation de l'exercice. Nous nous sommes assurés de la réalité et de l'exhaustivité de celui-ci par référence aux outils de gestion et de contrôle interne dont dispose votre société.
- La provision pour risques et charges intègre le fait que votre société devra procéder à l'achat d'actions propres afin de les attribuer aux salariés.

Cette attribution a été décidée par le conseil d'administration du 3 janvier 2007, ainsi que par celui du 7 septembre 2007. Nous nous sommes assurés de l'exactitude du calcul de cette provision ainsi que de la conformité de cette opération.

SA HITECHPROS
Exercice clos
Le 31 décembre 2008

- Le bilan de votre société se compose à 52% de valeurs mobilières ainsi que de disponibilités. Les établissements financiers nous ont confirmé le niveau de ces avoirs, qui n'intègrent pas de moins values latentes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux actionnaires sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 24 mars 2009.

Le Commissaire aux Comptes

R.Z. AUDIT ET EXPERTISE



Denis ZAGO

Associé et Mandataire social

BILAN ACTIF

	31/12/2008			31/12/2007
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	177 820.96	106 692.57	71 128.39	106 692.58
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires	40 520.11	28 579.95	11 940.16	19 428.61
Fonds commercial (1)	217 155.00		217 155.00	217 155.00
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	263 647.30	125 741.29	137 906.01	152 632.16
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations	100 000.00		100 000.00	100 000.00
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	37 100.90		37 100.90	34 089.25
	836 244.27	261 013.81	575 230.46	629 997.60
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	7 106.90		7 106.90	
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés	2 716 408.33	50 005.00	2 666 403.33	1 764 202.36
Autres créances	443 732.28		443 732.28	196 036.45
Capital souscrit - appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres	174 296.35		174 296.35	
Autres titres	4 524 987.96	17 574.00	4 507 413.96	4 790 063.20
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	459 937.03		459 937.03	254 810.22
Charges constatées d'avance (3)	77 825.00		77 825.00	85 411.00
	8 404 293.85	67 579.00	8 336 714.85	7 090 523.23
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion Actif				
TOTAL GENERAL	9 240 538.12	328 592.81	8 911 945.31	7 720 520.83
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				

BILAN PASSIF

	31/12/2008	31/12/2007
	Net	Net
CAPITAUX PROPRES		
Capital (dont versé : 730 434.40)	730 434.40	730 434.40
Primes d'émission, de fusion, d'apport	2 950 376.95	2 950 376.95
Ecart de réévaluation		
Ecart d'équivalence		
Réserves :		
- Réserve légale	73 043.44	54 635.00
- Réserves statutaires ou contractuelles		
- Réserves réglementées	52 500.00	
- Autres réserves		
Report à nouveau	1 234 220.12	587 530.16
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	902 858.70	1 247 163.34
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
	5 943 433.61	5 570 139.85
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Autres fonds propres		
PROVISIONS		
Provisions pour risques	419 593.16	
Provisions pour charges		
	419 593.16	
DETTES (1)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		
Emprunts et dettes financières (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	1 119.09	3 244.84
Fournisseurs et comptes rattachés	1 749 594.66	1 207 095.86
Dettes fiscales et sociales	668 192.19	836 513.73
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		4 019.94
Autres dettes		526.24
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)	130 012.60	98 980.37
	2 548 918.54	2 150 380.98
Ecarts de conversion Passif		
	8 911 945.31	7 720 520.83
TOTAL GENERAL	8 911 945.31	7 720 520.83
(1) Dont à plus d'un an (a)		
(1) Dont à moins d'un an (a)		
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque	2 547 799.45	2 147 136.14
(3) Dont emprunts participatifs		

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

COMPTES DE RESULTAT

	31/12/2008			31/12/2007
	France	Exportation	Total	Total
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue (biens)				
Production vendue (services)	11 601 453.46	46 137.84	11 647 591.30	9 001 403.69
Chiffre d'affaires net	11 601 453.46	46 137.84	11 647 591.30	9 001 403.69
Production stockée				
Production immobilisée				
Produits nets partiels sur opérations à long terme				
Subventions d'exploitation				2 295.06
Reprises sur provisions et transfert de charges			8 085.60	8 284.50
Autres produits			6 090.33	11 788.98
			11 661 767.23	9 023 772.23
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Achat de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes (a)			7 938 474.73	5 815 560.11
Impôts, taxes et versements assimilés			137 886.61	104 184.52
Salaires et traitements			1 349 462.42	940 842.09
Charges sociales			530 553.40	371 177.29
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions :				
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements			84 599.52	69 934.60
- Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
- Sur actif circulant : dotations aux dépréciations			25 785.00	24 220.00
- Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Autres charges			12.89	85.35
			10 066 774.57	7 326 003.96
RESULTAT D'EXPLOITATION			1 594 992.66	1 697 768.27
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
Produits financiers				
De participations (3)				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)			191 953.60	1 358.94
Reprises sur dépréciations, provisions et transfert de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement			37 693.66	185 857.13
			229 647.26	187 216.07
Charges financières				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions			17 574.00	
Intérêts et charges assimilées (4)			67.06	2.28
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
			17 641.06	2.28
RESULTAT FINANCIER			212 006.20	187 213.79
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			1 806 998.86	1 884 982.06

COMPTES DE RESULTAT (Suite)

	31/12/2008	31/12/2007
	Total	Total
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		1 200.00
Sur opérations en capital		52 148.35
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		53 348.35
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		11 843.82
Sur opérations en capital		1 412.72
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	419 593.16	40 304.53
	419 593.16	53 561.07
RESULTAT EXCEPTIONNEL	- 419 593.16	- 212.72
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices	484 547.00	637 606.00
Total des produits	11 891 414.49	9 264 336.65
Total des charges	10 988 555.79	8 017 173.31
BENEFICE OU PERTE	902 858.70	1 247 163.34
(a) Y compris :		
- Redevances de crédit-bail mobilier		
- Redevances de crédit-bail immobilier		
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs.		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(3) Dont produits concernant les entités liées		
(4) Dont intérêts concernant les entités liées		

ANNEXE COMPTABLE

2

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 Décembre 2008 dont le total est de 8 911 945.31 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 902 858.70 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/08 au 31/12/08.

A) Faits caractéristiques de l'exercice

Au 31 décembre 2008, la société détient 31 900 actions en autocontrôle, soit 1,74 % du capital. Ces actions ont toutes été rachetées dans le but de leur attribution effective aux salariés au cours de l'exercice 2009. Elles sont valorisées en portefeuille à 174 296 € au 31 décembre 2008 pour une valeur nominale totale de 12 760 €.

B) Principes, règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels. La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changement de méthodes comptables

Aucun changement n'est intervenu par rapport au précédent exercice.

Immobilisations incorporelles

. Frais d'établissement : Les frais d'introduction en bourse relevant de ce poste comptable ont été inscrits à l'actif et amortis linéairement sur 5 ans.

. Fonds de commerce : Il est inscrit à l'actif du bilan pour sa valeur d'acquisition. Les fonds de commerce font l'objet d'une dépréciation lorsque leur valeur d'utilité devient inférieure à la valeur figurant dans les comptes. La valeur d'utilité s'apprécie en fonction des perspectives de rentabilité que l'on peut en attendre comparativement aux perspectives prévues lors de leur acquisition.

. Logiciels : Ils sont amortis linéairement sur 1 an.

Immobilisations corporelles

Les valeurs comptables brutes des immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achats après déduction des remises et escomptes obtenus, et frais accessoires directement attribuables aux immobilisations).

Les frais accessoires qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en l'état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue par la direction, sont comptabilisés en charges.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- Agencements et aménagements des constructions	10 ans en linéaire
- Matériel informatique	2 en linéaire ou 3 ans en dégressif
- Mobilier de bureau	2 à 5 ans en linéaire
- Matériel de transport	5 ans en linéaire

La valeur nette comptable ainsi obtenue peut être considérée comme économiquement justifiée.

Aucun amortissement dérogatoire n'est comptabilisé, les amortissements fiscaux correspondants aux amortissements comptables.

Les immobilisations acquises lors de la fusion ont été transcrites aux valeurs nettes comptables et les plans d'amortissements poursuivis.

Participations

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence. Cette valeur d'inventaire s'apprécie en fonction de la situation nette de la filiale.

Provision pour risques et charges

Les provisions pour litiges prud'homaux et commerciaux sont déterminées à partir des recommandations émanant des conseils en charge de ces dossiers et de l'appréciation du risque par le management.

Une provision est constatée lorsqu'une sortie de ressources est prévisible mais dont l'échéance ou le montant n'est pas fixé de façon précise.

Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont valorisées pour leur valeur de souscription. Une provision est constatée si nécessaire pour réajuster le prix d'acquisition à leur valeur au 31 décembre.

Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation des créances est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Reconnaissance du chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires est reconnu hors taxes et après déduction des rabais, ristournes et remises accordées.

Prestations d'assistance technique sous-traitées : les prestations sont facturées en fin de mois en fonction du rapport d'activité indiquant le nombre de jours effectué par le sous-traitant. Ce rapport d'activité est signé par l'intervenant et le client. Un recouplement avec le nombre de jours facturé par le sous-traitant est effectué mensuellement.

Abonnements au site internet : les abonnements sont facturés et payables en début de la période d'abonnement. Ce chiffre d'affaires n'intègre que la quote-part correspondant à l'exercice. La part des abonnements postérieure à la clôture est enregistrée en « produits constatés d'avance ».

Produits et charges exceptionnels

Les charges et produits exceptionnels sont constitués des éléments significatifs qui, en raison de leur nature, de leur caractère inhabituel et de leur non récurrence, ne peuvent être considérés comme inhérents à l'activité opérationnelle de la société.

Engagements pris en matière de retraite

Le montant des droits acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite a été calculé en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de la retraite prévu à 62 ans, avec une augmentation annuelle des salaires de 2% et un taux d'actualisation de 4.5%. Le taux de charges sociales patronales retenu est de 40% et la table de mortalité utilisée est la table réglementaire. Cet engagement de l'entreprise à l'égard des salariés constitue une dette latente qui n'existe pas au jour où elle est appréciée mais qui existera probablement dans le futur. Ce montant mesure l'engagement actualisé de la société rapporté à l'ancienneté acquise à la date de l'évaluation.

C) Note sur les comptes de bilan

ACTIF IMMOBILISE

IMMOBILISATIONS

Cadre A		Valeur brute début d'exercice	Augmentations Réévaluations	Acquisitions
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement	Total I	177 820.96		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	Total II	256 352.10		3 600
Immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements et aménagements divers		97 069.99		5 144.67
Matériel de transport		11 000.00		
Matériel de bureau et informatique, mobilier		140 977.16		18 076.06
Immobilisations corporelles en cours	Total III	249 047.15		23 220.73
Immobilisations financières				
Autres participations		100 000.00		
Prêts et autres immobilisations financières		34 089.25		3 011.65
	Total IV	134 089.25		3 011.65
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)		817 309.46		29 832.38

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement (I)			177 820.96	
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)		2 276.99	257 675.11	
Immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements et aménagements divers			102 214.66	
Matériel de transport			11 000	
Matériel de bureau et informatique, mobilier		8 620.58	150 432.64	
Immobilisations corporelles en cours				
Total III		8 620.58	263 647.30	
Immobilisations financières				
Autres participations			100 000	
Prêts et autres immobilisations financières			37 100.90	
Total IV			137 100.9	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)		10 897.57	836 244.27	

AMORTISSEMENTS

Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Valeur en début d'ex.	Augment. Dotations	Diminutions Sorties / Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement Total I	71 128.38	35 564.19		106 692.57
Autres immobilisations incorporelles Total II	19 768.49	11 088.45	2 276.99	28 579.95
Immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements et aménagements divers	9 116.41	9 784.17		18 900.58
Matériel de transport	238.33	2 200		2 438.33
Matériel de bureau et informatique, mobilier	87 060.25	25 962.71	8 620.58	104 402.38
Total III	96 414.99	37 946.88	8 620.58	125 741.29
TOTAL GENERAL (I + II + III)	187 311.86	84 599.52	10 797.57	261 013.81

Immobilisations incorporelles

Les frais d'établissement sont constitués des charges d'introduction relevant des titres cédés. Le nombre total des titres mis sur le marché en novembre 2006 était de 543 478 actions dont 217 392 cédées soit 40%. En application de la réglementation, la quote-part des charges d'introduction liée à l'augmentation de capital est considérée comme des frais d'émission et a été imputée sur la prime d'émission ; les autres frais ont été inscrits à l'actif en frais d'établissement sur 5 ans. Ces frais sont amortis à hauteur de 60% au 31/12/08.

Le fonds commercial de 217 155 € provient du rachat du fonds de commerce Hitechpros le 1^{er} Janvier 2002 à la société Businesslink (dénommée Hitechpros Staffing depuis le 15/04/05). Cette acquisition s'est accompagnée du transfert de 11 salariés entre les deux structures. Etant donné les perspectives économiques de l'activité abonnements aux sites de Hitechpros, il n'y a pas lieu de constituer de provision pour déprécier ce fonds de commerce.

Immobilisations financières

La SARL Hitechliberty a été créée le 1er Novembre 2005. Cette société dont l'activité est le portage salarial est filiale à 100% de Hitechpros. Les deux sociétés sont en intégration fiscale à compter du 1^{er} Janvier 2006.

LISTE DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

	Capital	Capitaux propres	Quote-part du capital détenue en pourcentage	Résultat du dernier exercice clos
A - RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS				
1 - Filiales (plus de 50% du capital détenu)				
SARL HITECHLIBERTY	100 000.00	97 366.02	100	2 277.30

CREANCES

Cadre A	ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
De l'actif immobilisé				
Autres immobilisations financières		37 100.90		37 100.90
De l'actif circulant				
Clients douteux ou litigieux		70 749.38	70 749.38	
Autres créances clients		2 645 658.95	2 645 658.95	
Impôts sur les bénéfices		151 402.00	151 402.00	
Taxe sur la valeur ajoutée		285 964.28	285 964.28	
Autres impôts taxes et versements assimilés		4 709.00	4 709.00	
Groupe et associés		1 657.00	1 657.00	
Charges constatées d'avance		77 825.00	77 825.00	
TOTAL		3 275 066.51	3 237 965.61	37 100.90

Charges constatées d'avance	31/12/2008	31/12/2007

Charges d'exploitation	77 825.00	85 411.00
Total	77 825.00	85 411.00

Elles correspondent, par nature, à des éléments qui concernent des achats de biens ou de services dont la fourniture ou la prestation est ultérieure à la clôture de l'exercice.

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN

	Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations exercice	Diminutions : Reprises exercice	Montant à la fin de l'exercice
Dépréciations				
Sur comptes clients	24 220.00	25 785		50 005
Autres dépréciations		17 574		17 574
Total III	24 220.00	43 359		67 579

Dont dotations et reprises : - d'exploitation	25 785			
- financières	17 574			

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

	31/12/2008	31/12/2007
Créances clients et comptes rattachés		
418000 CLIENTS PROD.NON ENC.FACT		1 709.96
Total		1 709.96
Autres créances		
448700 ETAT PRODUITS A RECEVOIR	4 709.00	
Total	4 709.00	
Disponibilités		
518800 INTERETS COURUS	47 362.50	
Total	47 362.50	
TOTAL GENERAL	52 071.50	1 709.96

TRESORERIE

Les VMP sont des sicav enregistrées à la valeur d'achat selon la méthode FIFO. Une plus-value latente a été réintégré fiscalement pour 5 724.89 € contre 606.27 € en 2007.

Actions propres : au 31 décembre 2008, la société détient 31 900 actions en autocontrôle, soit 1,74 % du capital. Ces actions ont toutes été rachetées dans le but de leur attribution effective aux salariés au cours de l'exercice 2009. Elles sont valorisées en portefeuille à 174 296 € brut au 31 décembre 2008 avec une valeur nominale totale de 12 760 €. Une provision pour dépréciation sur ces actions propres a été constatée pour 17 574€.

VARIATION DE LA TRESORERIE

	31/12/2008	31/12/2007
OPERATIONS D'EXPLOITATION		
Résultat net	902 859	1 247 163
+ Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions	547 552	134 459
- Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		58 748
- Variations des stocks (brut)		
+ Valeur comptable des éléments d'actif cédés		1 413
- Produits de cessions d'éléments d'actif		1 200
- Augmentation des frais d'établissement		
Marge brute d'autofinancement	1 450 410	1 323 087
- Variation du besoin en fonds de roulement liés à l'activité	820 008	-123 558
Flux de trésorerie provenant de l'exploitation : A	630 403	1 446 645
OPERATIONS D'INVESTISSEMENT		
+ Cessions d'immobilisations corporelles		1 200
+ Cessions ou réductions d'immobilisations financières		
- Acquisitions d'immobilisations incorporelles	3 600	22 600
- Acquisitions d'immobilisations corporelles	23 221	126 904
- Acquisitions d'immobilisations financières	3 012	1 636
+ Variation des fournisseurs d'immobilisations	- 4 020	4 020
Flux de trésorerie provenant des opérations d'investissements : B	- 33 852	-145 920
OPERATIONS DE FINANCEMENT		
+ Augmentation de capital		
- Distributions de dividendes – prélèvements de l'exploitant	529 565	401 739
- Remboursements d'emprunts		9 922
Flux de trésorerie provenant des opérations de financement : C	-529 565	-411 661
Variation de trésorerie = A + B + C	66 985	889 063
Trésorerie à l'ouverture = D	5 044 873	4 155 810
Trésorerie à la clôture = A + B + C + D	5 111 859	5 044 874

CAPITAUX PROPRES

COMPOSITION DU CAPITAL SOCIAL

Différentes catégories de titres	Valeur nominale		Nombre de titres			
	Au début de l'exercice	En fin d'exercice	Au début de l'exercice	Créés pendant l'exercice	Remboursés pendant exercice	En fin d'exercice
ACTIONS	0.4	0.4	1 826 086			1 826 086

Le capital social s'établit à 730 434.40 €, il est divisé en 1 826 086 actions de 0.40 Euros chacune. Un acompte sur dividendes de 15 centimes par actions soit 273 912.90€ a été versé en juillet 2008.

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

	Montant au début de l'exercice	Augmentations : Dotations exercice	Diminutions : Reprises exercice	Montant à la fin de l'exercice
Autres provisions pour risques et charges		419 593.16		419 593.16
	0	419 593.16		419 593.16
<i>dont dotations et reprises: - exceptionnelles</i>		419 593.16		

Ce montant correspond à une provision liée à l'attribution d'actions gratuites aux salariés par rachat d'actions. Elle constate le risque de levée de l'option par les salariés à la clôture de l'exercice. Le nombre de titres déjà acquis par la société est de 31 900 sur les 127 250 attribuées gratuitement à des salariés encore présents à la clôture. Les options seront réalisées en deux fois : le 3 janvier 2009 et le 7 septembre 2009.

DETTES

Cadre B	ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
	Fournisseurs et comptes rattachés	1 749 594.66	1 749 594.66		
	Personnel et comptes rattachés	23 044.43	23 044.43		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	119 333.01	119 333.01		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxe sur la valeur ajoutée	465 444.17	465 444.17		
	Autres impôts, taxes et versements assimilés	60 370.58	60 370.58		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes				
	Produits constatés d'avance	130 012.60	130 012.60		
	TOTAL	2 547 799.45	2 547 799.45		

Produits constatés d'avance	31/12/2008	31/12/2007
-----------------------------	------------	------------

Produits d'exploitation	130 012.60	98 980.37
Total	130 012.60	98 980.37

Ils représentent la part des abonnements ou de prestations facturées relative à une période postérieure au 31 Décembre 2008.

DETAIL DES CHARGES A PAYER

		31/12/2008	31/12/2007
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
408100	FOURN. FACT.NON PARVENUES	100 949.68	193 002.25
	Total	100 949.68	193 002.25
Dettes fiscales et sociales			
428200	DETTES PROV./CONGES PAYES	13 500	7 800.00
438200	CHARG.SOC./CONGES A PAYER	5 400	3 100.00
448600	CHARGES A PAYER	60 370.58	48 530.30
	Total	79 270.58	59 430.30
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
408400	FOURN.IMMO.FACT.NON PARV.		4 019.94
	Total		4 019.94
Autres dettes			
419800	AVOIR A ETABLIR		526.24
	Total		526.24
TOTAL GENERAL		180 220.26	256 978.73

ENGAGEMENTS FINANCIERS

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Engagements donnés	Montant
Engagements en matière de pensions, retraites, et assimilés	11 483
DIF au 31/12/2008 = 485.49 HEURES	
Actions gratuites : solde engagement non provisionné	
Au 31/12/08	187 088
Total	198 571
<i>dont concernant: les dirigeants</i>	150 622

Ces engagements ne font pas l'objet de provisions et ne sont pas couverts par une assurance.

C) Note sur le compte de résultatCHIFFRE D'AFFAIRES

	2008	2007	Variation
Prestations d'assistance technique sous-traitées	9 008 527	6 418 185	40.36%
Abonnements aux sites	2 633 279	2 580 819	2.03%
Autres produits	5 786	2 400	141.08%
Total	11 647 592	9 001 404	29.40 %

Les autres produits comprennent 2 400€ de refacturations faites à la filiale Hitechliberty.

CHARGES D'EXPLOITATION

Les charges d'exploitation ont augmenté de 2 123K€. Cette augmentation provient pour 2 062 K€ de l'augmentation de poste achat de prestations qui est proportionnelle à l'augmentation du chiffre d'affaires de cette activité. Les autres postes ont varié de manière non significative.

Les impôts et taxes ont augmenté de 32% du fait de l'augmentation du chiffre d'affaires et de la masse salariale.

Les salaires et traitements ont augmenté de 43% du fait de l'augmentation des effectifs. En effet, la société emploie 31 salariés au 31/12/08 contre 20 salariés en 2007. De plus, l'effectif moyen de l'exercice est de 28 salariés (6 cadres et 22 employés) contre 21 au précédent.

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes inscrits au compte de résultat de l'exercice 2008 au titre du contrôle légal des comptes s'élève à 24 350€.

RESULTAT FINANCIER

Le résultat financier provient des plus-values de cessions de Sicav ainsi que des revenus des valeurs mobilières de placement.

RESULTAT EXCEPTIONNEL

Il provient uniquement de la provision réalisée pour l'attribution d'actions gratuites aux salariés.

RAPPORT

SPECIAL

SA HITECHPROS
Exercice clos
le 31 décembre 2008

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre société, nous vous présentons notre rapport sur les conventions et engagements réglementés.

Il ne nous appartient pas de rechercher l'existence de conventions et engagements mais de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles de ceux dont nous avons été avisés, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 225-31 du Code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions et engagements en vue de leur approbation.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention ni d'aucun engagement conclu au cours de l'exercice et visé à l'article L.225-38 du Code de commerce.

Par ailleurs, en application du Code de commerce, nous avons été informés que l'exécution de la convention suivante, approuvée au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours du dernier exercice.

CONVENTIONS DE PRESTATIONS DE SERVICES AVEC LA SOCIETE HITECHLIBERTY

Personnes concernée

Monsieur Rachid KIBIRI ALAOUI est Président de votre société et Gérant de la société HITECHLIBERTY.

SA HITECHPROS
Exercice clos
le 31 décembre 2008

Objet de la convention

Votre société a mis des moyens administratifs à la disposition de la société HITECHLIBERTY dans le cadre de son fonctionnement courant : mise à disposition de personnel et domiciliation. Cette dernière société n'a eu que peu d'activité au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2008.

La rémunération perçue par votre société au titre de cette activité en 2008 s'est élevée à 2 400€ HT.

Nous avons effectué les diligences estimées nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes, relative à cette mission ; cette doctrine requiert la vérification de la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Fait à Paris, le 24 mars 2009

Le Commissaire aux comptes

R.Z. AUDIT ET EXPERTISE



Denis ZAGO
Associé et Mandataire Social